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Anna Lepon sosiologian väitöskir-
jassa tarkastellaan raskaudenaikai-
sen päihteiden käytön aiheuttami-
en riskien säätelyä suomalaisessa 
nyky-yhteiskunnassa. Aineisto ja-
kautuu terveysviranomaisten suo-
situksista, lääketieteellisistä artik-
keleista ja lainsäädäntömateriaalis-
ta koostuvaan dokumenttiaineis-
toon sekä etnografiseen aineistoon, 
joka on kerätty seitsemän kuukau-
den mittaisen kenttätyön aikana 
päihdeongelmiin erikoistuneel-
la äitiyspoliklinikalla. Leppo mää-
rittelee lähestymistapansa moni-
paikkaiseksi etnografiaksi, joka on 
1990-luvulta lähtien nopeasti yleis-
tynyt sosiaalitieteellinen tutkimus-
asetelma.

Väitöskirja muodostuu yhteen-
vedon lisäksi viidestä tieteellises-
tä artikkelista, joissa jokaisessa on 
oma kysymyksenasettelunsa. En-
simmäisessä, Dorte Hecksherin 
kanssa kirjoitetussa artikkelissa 
vertaillaan tanskalaisia ja suomalai-
sia terveysviranomaisten suosituk-
sia alkoholin käytöstä raskausaika-
na 1970-luvulta lähtien. Toisessa 
artikkelissa selvitetään, miten kysy-
mys ”päihdeäitien” pakkohoidosta 
muotoutui kotimaisessa poliittises-
sa keskustelussa 1970- ja 1990-lu-
kujen välillä. Seuraavissa kolmessa 
artikkelissa, joista yksi on kirjoi-

tettu yhdessä Riikka Perälän kans-
sa, siirrytään hallinnollis-poliittisis-
ta keskusteluista äitiyspoliklinikan 
käytäntöihin. Viimeisessä artikke-
lissa Leppo analysoi poliklinikan 
asiakkaiden käsityksiä päihteiden 
käyttöön liittyvistä riskeistä. Artik-
keli on hyvä päätepiste työlle, sil-
lä siinä kontrollin kohteena olevat 
naiset pääsevät itse ääneen. 

Lepon tutkimuskysymykset 
noudattelevat kolmea hyvinvointi-
politiikan tutkimuksessa vakiintu-
nutta linjaa. Niiden viitoittamana 
tarkastellaan, miten viranomaistoi-
mien kohteet, raskaana olevat nai-
set, rakentuvat diskursseissa. Li-
säksi tarkastellaan, minkälaisia toi-
mijapositioita heille mahdollistuu 
terveydenhuollon ammattilaisten 
kanssa asioitaessa sekä miten toi-
minnan kohteena olevat naiset nä-
kevät oman asemansa ja puheena 
olevat ongelmat.  

Työn teoreettisiksi viitekehyk-
siksi on valittu hallinnan analytiik-
ka sekä antropologiset ja sosiologi-
set keskustelut riskistä. Näiden työ-
kalujen avulla Leppo pystyy osoit-
tamaan riskiajattelun ja lisääntymi-
sen alati kiristyvän solmun niin yh-
teiskunnallisten keskustelujen kuin 
hoitokäytäntöjen tasolla. Odotta-
va nainen ja sikiö ovat suomalai-
sen biopolitiikan tärkeimpiä koh-

teita. Tältä osin Lepon väitöskirja 
asettuu hyvin olemassa olevan ko-
timaisen tutkimuksen jatkumoon. 
Sen uutta tuova ulottuvuus on eh-
dottomasti rikkaan etnografisen 
aineiston käyttö hallinnan tutki-
muksen kontekstissa. Niin ikään 
tutkimuskohteen rajaaminen sekä 
tunteita että toimintaa herättävään 
kysymykseen päihteiden ja raskau-
den riskialttiista liitosta tuo oman 
panoksensa keskusteluihin hallin-
nan muodoista suomalaisessa ny-
ky-yhteiskunnassa. 

Päihteistä riippuvainen, raskaa-
na oleva nainen on julkisessa kes-
kustelussa moraalista paniikkia ai-
heuttava ilmiö. Ilmiö on haastava 
hyvinvointivaltiolliselle terveys-
politiikalle, eikä Lepon tutkimus 
päästä yksittäistä työn lukijaakaan 
helpolla. Teoksessa nousee selkeäs-
ti esille määrittelyongelma yksilön 
ja yhteiskunnan välisestä suhtees-
ta poikkeavaksi ja riskialttiiksi ar-
vioidun käyttäytymisen kohdalla. 
Onko pakkokeinojen käyttö hy-
väksyttävää, vai tulisiko raskaana 
olevan naisen itsemääräämisoikeu-
den olla etusijalla? Oletetaanko 
naisten hakeutuvan hoitoon va-
paaehtoisesti vai voidaanko hei-
tä suostutella tai painostaa siihen? 
Ajetaanko näissä äitiyshuollon käy-
tännöissä ensisijaisesti naisen, siki-
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ön vai yhteiskunnan etua? 
Leppo tulkitsee aihettaan libe-

raalia hallintaa käsittelevien teo-
reettisten keskustelujen kautta. 
Hän esittää johtopäätöksissä myös 
perusteltua kritiikkiä governmenta-
lity-tutkimuksessa käytettyjen kä-
sitteiden, kuten ”hallinta etäältä” 
ja ”toimijuuden teknologiat”, so-
veltuvuudesta omassa tutkimus-
aineistossaan. Leppo olisi kenties  
voinut kytkeä analyysinsä tuloksia 
laajemmin suomalaisen hyvinvoin-
tijärjestelmän lähihistoriallisiin ke-
hityskulkuihin, sillä raskaus ja li-
sääntyminen tuovat perinteisesti 
yhteen monia hallinnonaloja. Hän 
olisi myös voinut nostaa rohkeam-
min esiin suomalaisen alkoholi- ja 
päihdepolitiikan sekä riskiraskauk-
sien kontrolloinnin erityispiirteitä 
suhteessa pohjoismaisiin ja anglo-
amerikkalaisiin käytäntöihin, joi-
hin työssä viitataan.

Esimerkiksi Suomea ja Tanskaa 
koskeva vertailu (artikkeli I) tarjoaa 
kiintoisan tuloksen viranomaisten 
ja kansalaisten erilaisesta suhteesta 
näissä maissa. Tanskalaisessa valis-
tusmateriaalissa alkoholin käytön 
haitoista raskausaikana tuodaan 
selvästi ilmi kliinisen näytön puut-
teellisuus ja tieteellisen tutkimusai-
neiston ristiriitaisuus, vaikka pää-
dytäänkin suosittelemaan pidättäy-
tymistä alkoholista kokonaan. Suo-
malaiset viranomaiset ovat esittä-
neet saman suosituksen, mutta ei-
vät tarjoa materiaalissaan keskuste-
lua perusteista tai tutkimustiedon 
epävarmuudesta. Mitä tämä kertoo 
suomalaisesta kansanterveyspolitii-
kan eetoksesta? Mikä selittäisi eroa 
maiden käytäntöjen välillä? Ehkä-
pä yksi vastaus kysymykseen saa-
tiin Lepon työstä OYY:n ja Dem-
lan järjestämässä varjoväitöstilai-
suudessa, jossa THL:n viranomais-
lääkäri perusteli raskaana oleville 

jaettavan valistusmateriaalin luon-
netta toteamalla, että suomalaisten 
asiantuntijoiden mukaan materiaa-
lin täytyy olla 12-vuotiaan tasoisen 
ihmisen ymmärrettävissä.

Äitiyspoliklinikan arkeen siir-
ryttäessä kysymys terveydenhuol-
lon ammattilaisten ja asiakkaiden 
välisestä suhteesta saa toisenlaisia 
ulottuvuuksia. Poliklinikan arjes-
sa terveydenhoitajat pyrkivät luo-
maan keskustelevan ja kunnioitta-
van suhteen asiakkaisiinsa. Leppo 
kuvaa hienosti, miten ammattilai-
set pohtivat ja neuvottelevat peh-
meiden ja kovempien puuttumis-
keinojen välillä. Päihteitä käyttä-
vät naiset kantavat vahvaa stigmaa 
ja ovat hyvin tietoisia heihin koh-
distuvista negatiivisista käsityksis-
tä. Jotta naiset saataisiin pysymään 
poliklinikan seurannan piirissä, 
terveydenhoitajat pyrkivät kohte-
lemaan heitä arvostaen ja itsenäi-
siin ratkaisuihin kykenevinä toimi-
joina. 

Lepon havainnon mukaan po-
liklinikan asiakkaiden omille ris-
kikäsityksille jää liian vähän ti-
laa toimenpiteitä suunniteltaessa. 
Tämä nostetaan yhteenvetoartik-
kelissa yhdeksi työn keskeisimmis-
tä tuloksista. Naisten käsitykset 
huumeidenkäytön riskeistä siki-
ölle noudattavat osittain lääketie-
teellistä ymmärrystä. Kaikkinensa 
heidän riskikäsityksensä kuitenkin 
kattavat paljon laajemman huol-
ten ja uhkien kokoelman, johon 
kuuluu esimerkiksi parisuhteen 
menettämisen riski katkaisuhoi-
don aikana. Lääkäreiden käsityk-
set Subutexin haittavaikutuksista 
asettuvat hankaukseen asiakkaiden 
oman ymmärryksen kanssa, joka 
usein pohjaa muiden samassa elä-
mäntilanteessa olleiden naisten ko-
kemuksiin tasapainoilusta huume-
riippuvuuden ja raskauden kanssa. 

Tämä teos argumentoi, että raskaa-
na olevien sekakäyttäjien moraali-
nen logiikka voi aiheuttaa vasta-
rintaa ja kauhistusta, mutta se olisi 
yhtä kaikki otettava äitiyshuollossa 
laajemmin huomioon. 

Monipaikkainen etnografia 
on nähty vastauksena muuttuvan 
maailman synnyttämiin empiiri-
siin haasteisiin. Sen tavoitteena on 
seurata kulttuuristen merkitysten, 
objektien ja identiteettien liikku-
mista ja kierrätystä eri paikkojen 
välillä. Leppo toteaa, että alun pe-
rin hänen tarkoituksensa oli tehdä 
perinteisempi antropologinen tut-
kimus ja keskittyä yhteen kenttään 
eli äitiyspoliklinikkaan. Doku-
menttiaineiston keräämisen myö-
tä monipaikkainen etnografia alkoi 
kuitenkin vaikuttaa oikeammalta 
lähestymistavalta. Leppoa voi kiit-
tää siitä, että hän ei ole epäröinyt 
käyttää myös oikeudellisia aineis-
toja, joihin tarttumista sosiologit 
usein vierastavat. 

Leppo määrittelee omaksi ”kier-
täväksi objektikseen” raskauden-
aikaisen päihteidenkäytön säänte-
lystä aiheutuneen konfliktin. Tämä 
metodologinen ratkaisu on kiin-
nostava, ja se olisi ansainnut enem-
män pohdintaa myös yksittäisis-
sä artikkeleissa. Paikkojen välis-
ten kytkösten ja yhteenliittymien 
osoittaminen on osa monipaikkai-
sen etnografian määritelmää. Lu-
kija jää toivomaan, että työssä oli-
si käsitelty eksplisiittisemmin kon-
fliktin muodonmuutoksia siirryt-
täessä aineistosta toiseen. Näin tut-
kimuksessa käytettyjen aineistojen 
anti suhteessa toisiinsa olisi nous-
sut vielä paremmin esille.

Näin monipuolisia aineistoja ja 
kysymyksenasetteluja käytettäes-
sä riskinä on teoksen hajoaminen 
toisistaan irrallisiksi jääviin osiin, 
varsinkin kun kyseessä on artikke-
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likokoelma. Lepon teos muodostaa 
kuitenkin ilahduttavan selkeän ko-
konaisuuden. ”Päihdeäidit” tule-
vat jatkossakin olemaan osa sekä 
kotimaista poliittista julkisuutta 
että arkipäivän todellisuutta. Le-

pon tutkimus näyttää konkreettisia 
suuntaviivoja siihen, miten tämän 
ilmiön tai konfliktin kanssa voitai-
siin menetellä, jotta siihen saatai-
siin tuoreita näkökulmia. Ilmeistä 
on, että se vaatii ainakin raskaana 

olevien naisten alkoholin- ja huu-
meidenkäytön demonisoinnin lo-
pettamista.

Mianna Meskus 
& Heini Kainulainen
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